[image: image1.jpg]

Советский район

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

Администрация сельского поселения Алябьевский

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 29 » ноября 2024 г.

   № 262
О внесении изменений в постановление Администрации сельского поселения Алябьевский от 27.11.2018 г. № 303 «О муниципальной программе «Управление муниципальным имуществом сельского поселения Алябьевский»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Алябьевский, постановлением администрации сельского поселения Алябьевский от 30.10.2018 № 283 «О модельной муниципальной программе сельского поселения Алябьевский, Порядке формирования, утверждения и реализации муниципальных программ сельского поселения Алябьевский»:

1. Внести в постановление Администрации сельского поселения Алябьевский от 27.11.2018 г. № 303 «О муниципальной программе «Управление муниципальным имуществом сельского поселения Алябьевский» (с изменениями от 23.04.2019 № 74, от 30.09.2019 № 178, от 29.11.2019 № 233, от 14.05.2020 № 71, от 30.11.2020 № 212, от 30.11.2021 № 207, от 30.11.2022 № 262, от 30.11.2023 № 248) следующие изменения, изложив Приложение к постановлению в новой редакции (приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом издании органов местного самоуправления сельского поселения Алябьевский бюллетень «Алябьевский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения Алябьевский.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025 года.
4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения Алябьевский                                                           А.А. Бодрягина
	Приложение

к постановлению Администрации сельского поселения Алябьевский

от 29.11.2024 г. № 262

Муниципальная программа

«Управление муниципальным имуществом

сельского поселения Алябьевский»
П А С П О Р Т

Муниципальной программы

«Управление муниципальным имуществом сельского поселения Алябьевский»
1. Основные положения

	Куратор муниципальной программы
	Кудрина Анна Александровна, глава сельского поселения Алябьевский

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация сельского поселения Алябьевский

	Период реализации муниципальной программы
	2024-2030

	Цели муниципальной программы
	Формирование эффективной структуры собственности и системы управления муниципальным имуществом сельского поселения Алябьевский

	Направления (подпрограммы) муниципальной программы

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	7 526,5 тыс.руб.

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации/ государственными программами автономного округа

2. Показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по годам
	Документ
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей

	значение
	год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	Формирование эффективной структуры собственности и системы управления муниципальным имуществом сельского поселения Алябьевский

	1.
	Исполнение плана по поступлению в бюджет сельского поселения Алябьевский доходов от использования Имущества, за исключением средств от приватизации
	«МП»
	процент
	100
	2022 год
	100
	100
	1 00
	100
	100
	100
	100
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральный закон от 13.07.2015 N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости". Земельный кодекс Российской Федерации.
	Администрация сельского поселения Алябьевский

	2.
	Удельный вес судебных решений, вынесенных в пользу администрации сельского поселения Алябьевский в общем количестве рассмотренных судебных дел
	«МП»
	процент
	80
	2022 год
	80
	90
	95
	100
	100
	100
	100

	Администрация сельского поселения Алябьевский

2.1. Прокси-показатели муниципальной программы в 2025 году

	№ п/п
	Наименование прокси-показателя
	Признак возрастания/ убывания
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по кварталам/месяцам
	Ответственный за достижение показателя

	значение
	год
	N
	N+1
	…
	N+n

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Показатель муниципальной программы «Наименование», ед. измерения по ОКЕИ

	1.1
	«Наименование прокси-показателя»

	1.N

	N
	Показатель муниципальной программы «Наименование», ед. измерения по ОКЕИ

	N.n
	«Наименование прокси-показателя»

	…
	…

3. Помесячный план достижения показателей муниципальной программы в 2025 году

	№ п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Единица измерения
(по ОКЕИ)
	Плановые значения по кварталам/месяцам
	На конец
2025 года

	янв.
	фев.
	март
	апр.
	май
	июнь
	июль
	авг.
	сен.
	окт.
	ноя.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1.
	Формирование эффективной системы управления муниципальным имуществом Советского района

	1.1.
	Исполнение плана по поступлению в бюджет сельского поселения Алябьевский доходов от использования Имущества, за исключением средств от приватизации
	«МП»
	процент
	-
	-
	-
	100
	-
	-
	100
	-
	-
	100
	-
	100

	1.2.
	Удельный вес судебных решений, вынесенных в пользу администрации сельского поселения Алябьевский в общем количестве рассмотренных судебных дел
	«МП»
	процент
	-
	-
	-
	90
	-
	-
	90
	-
	-
	90
	-
	90

4. Структура муниципальной программы

	№ п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1
	Комплекс процессных мероприятий "Управление муниципальным имуществом"

	Ответственный за реализацию: Администрация сельского поселения Алябьевский
	Срок реализации: 2024-2030

	1.1.
	Проведение оценки объектов движимого и недвижимого имущества для вовлечения в сделки
	Оплата за проведение оценки недвижимого имущества
	Исполнение плана по поступлению в бюджет сельского поселения Алябьевский доходов от приватизации Имущества

	1.2.
	Обеспечение сохранности, надлежащего использования и содержания имущества, защиты имущественных интересов сельского поселения Алябьевский
	Оплата за физическую охрану здания, транспортного налога
	Удельный вес судебных решений, вынесенных в пользу администрации сельского поселения Алябьевский в общем количестве рассмотренных судебных дел

5. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей

	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа (всего), в том числе:
	784,5
	1 122,1
	1 195,5
	1 106,1
	1 106,1
	1 106,1
	1 106,1
	7 526,5

	1. Комплекс процессных мероприятий «Управление муниципальным имуществом» (всего), в том числе:
	784,5
	1 122,1
	1 195,5
	1 106,1
	1 106,1
	1 106,1
	1 106,1
	7 526,5

	Бюджет ХМАО-Югры
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	784,5
	1 122,1
	1 195,5
	1 106,1
	1 106,1
	1 106,1
	1 106,1
	7 526,5

Механизм реализации муниципальной программы

В рамках решения поставленных задач необходимо выполнение следующих мероприятий:

2.1. Администрация сельского поселения Алябьевский организует учет Имущества посредством ведения реестра Имущества, в котором учитывается Имущество, составляющее муниципальную казну сельского поселения Алябьевский, а также Имущество, находящееся в оперативном управлении муниципальных учреждений.

2.2. Администрация сельского поселения Алябьевский ведет реестр муниципального имущества муниципального образования и учет казны муниципального образования с применением программно-технических средств.

2.3. Администрация сельского поселения Алябьевский проводит работы по оформлению государственной регистрации прав собственности муниципального образования на недвижимое Имущество.

2.4. В период реализации Программы будет продолжена работа по проведению комплекса мероприятий по выявлению и учету Имущества, формированию в отношении него полных и достоверных сведений в рамках инвентаризации Имущества.

В целях обеспечения рационального управления Имуществом, оперативного принятия управленческих решений по ее эффективному использованию, достоверности данных реестра Имущества планируется реализовать мероприятия по актуализации сведений по технической инвентаризации объектов муниципального имущества.

2.4.1. Техническая инвентаризация объектов недвижимого Имущества осуществляется на основании муниципальных контрактов на техническую инвентаризацию объектов муниципальной недвижимости, заключенных по результатам торгов, проведенных в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

2.4.2. Услуги по межеванию земельных участков осуществляются на основании контрактов на проведение работ по межеванию земельных участков, заключенных по результатам торгов, проведенных в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

2.5. Приватизация Имущества, в том числе осуществление необходимых предпродажных мероприятий (техническая инвентаризация объекта, оценка, обеспечение сохранности до реализации объекта, маркетинговые услуги, раскрытие информации о подлежащих продаже объектах с использованием современных информационных технологий) а также организация и проведение торгов. Услуги по оценке Имущества осуществляются на основании муниципальных контрактов, заключенных по результатам торгов, проведенных в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

2.6. Заключение государственных контрактов (договоров) на охрану объектов и оказание услуг по содержанию и коммунальному обслуживанию.

2.7. Проведение претензионной и исковой работы по взысканию задолженности по доходам от использования Имущества.

2.8. Уплата налогов, сборов и других обязательных платежей, установленных законодательством в отношении имущества.

2.9. Ответственные исполнители муниципальной программы и должностные лица, ответственные за формирование, утверждение и реализацию муниципальных программ:

1) несут ответственность (дисциплинарную, гражданско-правовую
и административную), в том числе за достижение показателей, предусмотренных соглашениями о предоставлении субсидий из федерального бюджета, бюджета
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры бюджету сельского поселения Алябьевский; достижение целевых показателей муниципальной программы; своевременную и качественную реализацию муниципальной программы;

2) разрабатывают в пределах своих полномочий проекты муниципальных правовых актов сельского поселения Алябьевский, необходимых для реализации муниципальной программы;

3) обеспечивают исполнение мероприятий муниципальной программы;

4)  проводит мониторинг выполнения муниципальной программы и ежеквартально предоставляют в Уполномоченный орган информацию о реализации муниципальной программы по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку, в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом;

5) ежегодно предоставляют в Уполномоченный орган отчет о реализации муниципальной программы в порядке, установленном распоряжением администрации сельского поселения Алябьевский;

6) ежегодно проводят оценку эффективности реализации муниципальной программы в порядке, установленном постановлением администрации сельского поселения Алябьевский;

7) организуют размещение муниципальной программы в актуальной редакции, информации о реализации муниципальной программы на официальном сайте
сельского поселения Алябьевский, на общедоступном информационном ресурсе стратегического планирования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
8) направляют уведомления и предоставляют отчетность в Министерство экономического развития Российской Федерации посредством ГАИС «Управление».
2.10. Уполномоченный орган, при необходимости, вправе запрашивать
у ответственных исполнителей муниципальной программы дополнительную информацию о реализации мероприятий муниципальной программы.

2.11. Соисполнители муниципальной программы:

1) обеспечивают исполнение мероприятий муниципальной программы, соисполнителями которых они являются;

2) несут ответственность за своевременную и качественную реализацию мероприятий муниципальной программы, соисполнителями которой они являются;

3) представляют ответственному исполнителю муниципальной программы информацию о реализации муниципальной программы по форме согласно приложению
к настоящему Порядку, в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом;

4) представляют ответственному исполнителю муниципальной программы информацию для проведения оценки эффективности реализации муниципальной программы, подготовки годового отчета о реализации муниципальной программы.